técnica 2.017 sacos de 60/kgs, 1 ,20% sobre o total recebido. FEIJÃO. 

4 

·r 

Recebidos de Associados 3.405 sacos de 60/kgs (11 ,75%). Recebidos de 

Terceiros 25.578 sacos de 60/kgs (88,25%). O total recebido foi de 28.984 

sacos de 60kgs. Foi recebido, como padronização, o valor de R$142.091 ,69 

(Cento e quarenta e dois mil, noventa e um reais e sessenta e nove centavos). 

A sobra técnica foi de 113 sacos de 60 kgs, perfazendo 0,38% sobra o total 

recebido de feijão. SOJA SAFRA 2011/2012. Foram recebidos de Associados 

111.271 sacos de 60 kgs (23.37). Recebidos de Terceiros 364.663 sacos de 60

[...]

a leitura e os comentários sobre a demonstração de sobras e perdas e o 

balanço patrimonial, referente ao exercício financeiro de 2011. Efetuou, o Sr. 

Silmar, um comparativo entre 31 de dezembro de 2005 e 31 de dezembro de 

2011, tanto o ativo como o passivo somavam R$ 826.130,78 (oitocentos e vinte 

e seis mil,cento e trinta reais e setenta e oito centavos) em 31 de dezembro de 

2005 e R$ 3.332.324,38 (~rês milhões trezentos e trinta e dois mil, trezentos e 

vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos) em 31 de dezembro de 2011. 

Igualmente efetuou um comparativo sobre a demonstração de sobras e perdas

[...]

Sendo que o 

resultado em 31 de .. maio de 2005 era negativo, ou seja perdas, no valor de 

R$88.334,06 (oitenfà e oito mil trezentos e trinta e quatro reais seis centavos) e 
. '. 

em 31 de dezembro houve sobras à disposição ,da Assembléia no valor de 
' 

R$21.924,70 (vinte e um mil novecentos e vinte e quatro reais e setenta 

centavos). Apresentou, igualmente, as notas explicativas sabre as 

demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2011. 

Comentou sobre as operações com terceiros e suas implicações tributárias. 

Após a explicação houve questionamento sobe as quotas partes de capital.

[...]

E nà. Assembléia provei a todos que houve um mal entendido 
• 

entre o Cristino e o C.ontador, que na verdade eu tinha vendido milho prá 

Coopepra e o Cristino P.asc;ou como empréstimo. Mas que até então eu tinha 

emprestado para a Co®epra uns R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais) para 

atender suas nece$sidades. Na próxima Assembléia, convocamos os 

associados que;' entraram com R$1 .500,00 (mil e quinhentos reais) e 

perdoamos os R$6 .000,00 (seis mil reais) para que eles aceitassem a exclusão 
' 

do quadro social.

[...]

precisava do orvalho da fé e da coragem e nosso trabalho continuou. 

Necessitávamos urgente de adquirir um calador automático para continuar os 

trabalhos e sem recursos na época, eu emprestei R$20.000,00 (vinte mil reais) 

para a aquisição do calador. O mesmo custou na época mais de R$45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais) resolvendo assim a principal reclamação que era a 

maneira de efetuar calagem do cereal. Após, fomos ao lncra em busca da 

documentação legal para termos suporte em futuros financiamentos. 

Novamente nos deparamos com inúmeros obstáculos, mas jamais desistindo.

[...]

Eventos Fundação Rio Verde, Rodovia MT 449- KM 8, no município de Lucas do Rio Verde-

MT. A realização da Assembleia fora da sede social das cooperativas deu-se em face da 

ausência de espaço físico para comportar o número de associados, delegados e convidados. 

li. PRESENÇAS: Estiveram presentes um total de 101 (cento e um) delegados, conforme 

assinaturas constantes nos Livros de Presenças à Assembleia Geral das duas Cooperativas, 

sendo 35 (trinta e cinco) delegados da -Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de 

Associados Centro Norte do Mato Grosso - Sicredi Centro Norte MT e 66 (sessenta e seis)